De

De pactualibus servientibus, & famulis, & eorum mercede, & quæstione ipsorum.	car. 120
De Colonii, Laboratoribus, Inquilinis, Pensionariis, & Cottimariis.	car. 122
De restitutione dotis facienda.	car. 124
De Filio familias non obligando.	ibidem
De debito usurario.	car. 125
De refectione expensarum.	ibidem
De Testamentis, & ultimis voluntatibus.	car. 126
Quod Agnati masculi præferantur cognatis, & feminis in successoribus ab intestato morientium proprie, vel improprie.	car. 127
Constitutio super Statutariis Successionibus Innocentius PP. XI.	car. 129
De negatione, & probatione filiationis, paternitatis, uxoratus, notariatus, & similiū.	car. 134
De solutionibus, & salariis faciendis in causis.	car. 135
De arbitris, arbitratoribus, & compromissis.	car. 138
De observatione fori, & mercati.	car. 139
De Notariis mortuis, & eorum Protocollis.	car. 140
De protocollo, et rogatis scribendis.	car. 141
De instrumentis faciendis, & reacciendis.	ibidem
De instrumento ammiso refiendo.	car. 142
De matricula, et collegio Advocatorum, Procuratorum Montis Sancti.	ibidem
De contractibus celebrandis cum praesentia duorum Notariorum.	car. 146

TABULA TERTII LIBRI.

D E in jus vocando in criminalibus.	car. 147
De accusationibus, inquisitionibus, denunciationibus, et eorum processibus.	car. 149
De excusationibus reorum.	car. 150
De dilationibus in criminalibus dandis.	ibidem
De testibus in maleficiis admittendis, et cogendis, vel non.	car. 151
De copia danda, et allegationibus bandiendis.	car. 152
Qualiter dicta testimonia scribantur in actis.	car. 153
De sententiis criminalibus ferendis, et processibus expediendis, et exequitionibus fieriendis.	ibidem
De beneficiis, confessionis, pacis, et solutionis ante terminum.	car. 155

De

- De pœna non probantis accusam, vel denuntiam. car. 156
 Qualiter pater teneatur pro filio, et è converso. car. 157
 De pœna non custodientium dies Festos, et Dominicales. car. 158
 De pena blasphemantis Deum, et Sanctos. ibidem
 De pœna jurantis per Corpus, et Sanguinem, vel alia membra Dei, vel Sanctorum, et Sanctorum Dei. car. 160
 De perjurio, et ejus pœna. car. 161
 De pœna blasphemantis Ecclesiam Romanam, Papam, Cardinales, vel Marchie Rectores. ibidem
 De pœna dicentis verba injuriosa, vel re improperosa. car. 162
 De pœna facientis rumorem. car. 163
 De pœna insultus cùm armis, vel sine. car. 164
 De pœna percutientis, vel offendentis aliquam personam cùm armis ferreis, et de cicatricis. car. 165
 De pœna offendentis, vel percutientis aliquem cùm armis non ferreis. car. 167
 De pœna percutientis aliquem manu vacua. ibidem
 De pluribus injuriis, et offendentibus simul factis. car. 168
 De mitigatione pœnarum inter mulieres. car. 169
 De pœna procientis lapidem, vel alia arma, vel lutum, sputum, bructuram, vel rem turpem in rem, vel contra personam aliquam. ibidem
 De pœna ponentis in persona, vel domo, vel ostio alicuius aliquam rem turpem, vel injuriosam, vel noxiā. car. 170
 De pœna levantis, vel lacerantis pannum de capite, vel dorso. car. 171
 De pœna offendentis aliquem in persona aliter, quam percutiendo. ibidem
 De pœna opponentium se bajulis Comunis, et eorum officio exercendo. car. 172
 De homicidia, et ejus pœna. car. 173
 De pœna dantis venenum alicui. car. 175
 De assassinis, et eorum pœna. ibidem
 De pœna officialis offendentis specialem personam, et è contra. car. 176
 De adulteriis, è stupro, et lenocinio, et eorum pœna. car. 177
 De pœna ponentis, vel facientis ostaculum contra ambulantem, stantem, vel sedentem. car. 178
 De incendiariis. car. 179
 De pœna non obedientis officialis nostri Comunis, et qualiter officiales multare possunt. car. 181

- De questionibus, et tormentis. car. 182
 Quod nullus debeat intrare, vel stare in Palatio, quando aliquis torquetur sine licentia Potestatis, et Priorum. car. 183
 De non cogendo, vel detinendo aliquem personaliter. ibidem
 Quomodo committens maleficium pœnam corporalem in defectu principaliter debeat relaxari. car. 184
 De augmentando, et non vilipendendo libertatem, ac etiam jurisdictionem Montis Sancti, nec etiam declinantes ab eis. car. 185
 De pœna trahentis aliquam personam ad aliam curiam, quam ad curiam Montis Sancti. car. 186
 De furtis, et rubboribus, et eorum pœna. ibidem
 De furtis retium arvium, et piscium, vel impedimentis eorum. car. 189
 De furtis animalium setelliorum, et ferementorum. ibidem
 De interactoribus animalium. car. 190
 De furtiva re pœnes aliquem reperta. car. 191
 De furto, et dissipatione apium, et examium. ibidem
 De malitioso domus ingressu. ibidem
 De pœna accipiendis aliquam cartam, vel rem de manibus alius. car. 192
 De pœna turbantis, vel occupantis possessionem. ibidem
 De termino moto, et questione confinii. car. 194
 De falsis, et eorum pœna. ibidem
 De mutatione nominis. car. 196
 De pœna mutantis ambasiatam Comunis. ibidem
 De pœna petentis debitum jam solutum, vel ultra id quod sibi debetur. car. 197
 De pœna tenentis aliquem in privato carcere. ibidem
 De pœna frangentis carcerem. car. 199
 De pœna alienationis aliquam rem immobilem alicui forensi nobili. car. 201
 De pœna revelantis aliquod secretum Comunis. car. 202
 De proditoribus Terra Montis Sancti, et conventicule, et eorum pœna. car. 204
 De pœna innovantium aliquod contra præsens regimen, vel modum, et ordinem Regiminis. car. 206
 Quod Priors, et Conciliarii cernitæ non se intromittant de maleficiis, et de pœna secus agentium. car. 207
 De non rebandiendo proditores Montis Sancti. car. 208
 De pœna destruentium Domos. car. 210

De filio familias minore puniendo.	car. 211
De receptione exbanditorum condemnatorum, et de eorum pena.	ibidem
De pena hospitantis hominem male fame.	car. 212
De pena praestantis alicui auxilium, consilium, vel favorem in maleficiis, vel mandatis.	car. 213
De pena entrantis, vel exeuntis aliunde, quam per portas.	car. 214
Quod in casibus non determinatis per Statutum procedatur de similibus ad similia.	car. 215
De dupPLICATIONE penaRUM.	car. 216
De impunitate offensionis inter conjunctos, et cohabitantes.	car. 217
De damno incendii, depopulationis, vel interfectionis animalium emendando per Comune.	car. 218
De pena occupantis, vel impedientis viam, fossum, splatum, vel aliam rem Comunis.	car. 219
De pena frangentis pacem, et per quos pax fieri possit.	car. 220
De pena ludentium ad ludum azardi, vel taxillorum, vel aliquid prohibitum ludum.	car. 221
De pena ferentium arma.	car. 222
De pena euntium post tertium sonum campanæ.	car. 223
Qualiter occurritur ad rumorem.	car. 225
De pena noxiū facientis in palombaria.	ibidem
De non procedendo contra unam partem quando non proceditur contra aliam.	car. 226
Quod super maleficio, et delicto procedatur non obstante ordinamento in contrario.	ibidem
De non faciendo compositionem cum sbanditis, et condemnatis.	car. 227
Quod non fiat di-visio quarteriorum in trepidiando in festo Sancti Angeli, et Sancti Girii.	car. 228
Quod in festo carnisprivii nullus tripudiator exeat de suo quartu- rio tripudiando.	car. 229
Quod nullus trahat ad ignem, nisi ad predicta deputati.	ibidem
Quod nullus emat rem litigiosam.	car. 230
Quod non possit procedi super maleficiis antiquis.	car. 231
Quod bona delinquentium sint obligata Comuni.	ibidem

803

TA:

T A B U L A L I B R I Q U A R T I.

D E officio, et jurisdictione officialis damnorum datrum.	car. 233
De salario Officialis damnorum datorum, et ejus solu- tione.	ibidem
Qualiter procedatur in damnis datis.	car. 235
De accusationibus damnorum datorum.	car. 236
De probationibus damnorum, et privatis custodibus.	car. 238
De privatis custodibus habendis, seu eligendis, et relationibus, et penitus ipsorum.	car. 239
De emendatione damnorum.	car. 240
De licentia domini, vel possessoris qualiter excusat, vel non.	car. 241
Pater pro filio, dominus pro famulo qualiter teneantur.	car. 242
De abolitione, et	car. 243
De præscriptione processus damnorum.	ibidem
De damno dato personaliter in orto.	car. 244
Quod quilibet de Monte Sancto faciat ortum.	car. 245
De damno personaliter dato in vinea bladi, legumine, vel can- neto.	ibidem
De incisione olivarum, et arborum fructiferarum.	car. 247
De incisione arborum silvestrium, et non fructiferarum.	ibidem
De damno personaliter dato in pomis.	car. 248
De accipientibus alienum fenum, vel paleam, aut herbas prati- vas, guardatas, vites, frascas, et alia ligna incisa.	car. 249
De pena roncantis fractam alienam, vel frangens ponte, aut fos- satum re vel aliquod probicientis in possessione alterius.	car. 250
De pena accipientis lapides lateres, aut coppos, sive stupiam car- pitam, vel non de possessione alterius, vel herbam ligatam, vel factans.	ibidem
De damno cum bestiis dato, in orto, vinea, vel canneto.	car. 251
De damno cum bestiis dato, in blado, legumine, prato, et her- ba, guardata, lino, et similibus.	ibidem
De damno dato cum bestiis in campo stoppiario, magiese, et sodo.	car. 252
De damno dato cum bestiis in arboribus, et pomis.	car. 253
Quod laboratores non ferant de fructibus, sine voluntate domini, et apodissa officialis.	ibidem
De impunitate damnum dantium cum bestiis in possessione de quibus collecta non solvitur.	car. 254
	De

14

- De damno dato in possessione Comunis. ibidem
 De pœna damnorum factorum de nocte. ibidem
 De pœnis, &c casibus non specificatis in ordinamentis. car. 255
 De pœna officialis non observantis Statuta. ibidem
 De pœna forentium damnum dantum. ibidem
 De pecudibus, capris, jumentis, &c porcis retinentis, vel non. ibidem
 De pœna ingredientium, vel damnum dantum in possessione alterius contra prohibitionem, vel protestationem domini. car. 257
 De recusantibus jurisdictionem, vel forum nostri Officialis in damnis datis. car. 258
 Qualiter liceat reducere bestias repertas in damno. car. 259
 Qualiter primo custos. ibidem
 De damno per bestiam ex transcurſu dato, & impunitate ipsius. car. 260
 De cura officialis in reparacione viarum fontium, &c pontium, &c de willibus. ibidem
 De non guastando, turbando, vel impediendo pontes, fontes, vel conductos. car. 262
 De favore officialis damnorum datorum exhibendo per Potestatem, Confalonerium, &c Piores. car. 263
 Quod sit licitum de suis fructibus apportare. car. 264
 De reparacione aquæ Potentie, &c aquarum, quæ colliguntur in piano. ibidem
 De pœnis damnorum datorum in blado, lino, legumine, vel simili terreno, sive carpito. car. 265
 Quod nuncii dominorum, vel possessorum non teneantur ad pœnam. car. 266

T A B U L A L I B R I Q U I N T I.

- A** Quo ad quem appellari possit. car. 268
 Quomodo, &c qualiter appellationes interponantur. car. 269
 De appellatione viva voce facta. ibidem
 Quomodo, &c qualiter super causis proprium procedatur. car. 270
 Infra quantum tempus Judex predictus debeat causas appellationis terminare. car. 271
 Quod non possit renunciari appellationi, nisi coram Judice ad quem car. 272
 Quod officiales dictæ Terre teneantur infra certum terminum acta facere exhibere. car. 273
Quod

15

- Quod Judex appellationis teneatur per suum Notarium registrari facere omnes in actis curiae omnia instrumenta, &c acta. ibidem
 Quod sententia lata infringi, vel annullari non possit ex causis infrascriptis. car. 274
 Quod solemnitas, vel substantialitas in criminalibus processum interfingere non possit. car. 275
 Quod victus vitori in expensis condemnatur infra decem dies à die latæ sententie. ibidem
 Quod non retardetur exequitio prætestu appellationis, quæ fieret via voce. ibidem
 Quibus diebus termini, &c tempora non currant in causa appellationis. car. 276
 Quod appellationibus non currat aliquis terminus per Statutum datum ad solvendum. ibidem
 Nil innovari appellatione pendente, & de pœna innovantium. car. 277
 In quibus casibus non liceat appellare. ibidem
 In quibus casibus admittatur, Procurator ad appellandum. car. 278

T A B U L A L I B R I S E X T I.

- D**E quatuor bonis hominibus eligendis super munimine, &c fortificatione, &c super mercantiis. car. 280
 De Medico per Comuni habendo. car. 282
 De Magistro Grammatice conducendo. ibidem
 De acquirendo marescalcum per Comune. car. 283
 Geometrico, seu Mensuratorum. ibidem
 Confirmatio Privilegiorum. car. 284

F I N I S.

L L

LIBER PRIMUS.

De hereticis, & malis hominibus expellendis.

C A P. I.

Uia debet eveli zizania de horto fructifero ne impedit bonum semen & ovis morbida de grege sano reici ne inficiat bona oves. Statuimus & præsenti lege irrefragabiliter ordinamus, quod Potestas Terræ Montis Sancti, qui pro tempore fuerit, & officiales ipsius teneantur, & debeant vinculo juramenti in principio sui regiminis persecui omnes hereticos, & à fide catholica quomodolibet alienos. Et omnes & singulos de prædicto crimine suspectos, & infamatos eorumque fautorum receptatores, & complices, ipsosque in fortiam Inquisitionis, & hereticæ punitatis facere pervenire in quantum ipsis possibile fuerit. Et omnes, & singulas constitutiones Papales, & canonicas legalesque sanctiones contra ipsis editas, & servabunt, & possetenus executioni mandabunt. Item teneantur & debeant eodem vinculo de ipsa Terra expellere ex suo districtu omnes & singulas personas suspectas malæ condictionis & famæ, & specialiter Fures, Latrones, Rubatores, Lenones, & levas Meretrices publicas, Falsarios, & Fabricatores fallæ monetæ. Etiam banditos Sanctæ Matris Ecclesiæ, et Curiæ generalis, & de ipsis criminibus vel ipsorum aliquo infamatos. Et in principio sui regiminis inquisitionem facere de prædictis, & repertos culpabiles punire, & condemnare secundum formam nostrorum Statutorum & juris. Et capitulum istud facere publice audiri per Terram Montis Sancti in locis publicis, & consuetis.

De veneratione Sanctorum.

C A P. II.

Quoniam omnes stabimus ante Tribunal JESU CHRISTI recepturi prout in corpore gessimus sive bonum, sive malum. Idcirco dies omnes Dominicos pariter & festivos Gloriosæ Virginis Mariæ, Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, & aliorum

A

Apo-

L I B E R

Apostolorum Beati Stephani Prothomartyris, Sancti Angeli, Beatæ Mariæ Magdalenaæ, Beati Gerei, Sancti Francisci, Sanctæ Luciæ, Sanctæ Caterinæ, Sancti Blasii, Beati Joannis Baptistæ, Sanctorum Evangelistarum omnium, ac quatuor Doctorum Ecclesiæ, Beati Confessoris Antonii de Vienna, Sanctissimæ Crucis, & aliorum Sanctorum, atque Sanctorum omnium habentium vocabulum principale alicujus Ecclesiæ intra Terram Montis Sancti, necnon Nativitatis Domini, Circumcisionis ejusdem, Epyphaniæ Veneris Sancti proximi ante resurrectionem. Et Pascatis Resurrectionis cum duobus sequentibus, Ascensionis, Pentecostem, Omnia Sanctorum diem jubemus, & volumus à singulis reverenter venerari, & custodiri, adeoquod ipsis diebus vel eorum alterum nullum laborerium aut opus artificiale, vel rurale fiat à quaquam persona sub pena quinque solidorum denariorum pro quolibet contrafacente, & quolibet die. Salvo impune licet portare cum bestia vel sine tantum fenum, paleam, herbam, vel simile stramen, quod ea die sufficiat bestiis aportantis, seu aportare facienti. Item & aqua olera, & poma, necnon trahere, & deferre per homines, & bestias ligna grossa pro edificiis, sive macinas, in quibus casibus nemo teneatur ad culpam. Præterea cum licentia regiminis ex aliqua evidenti causa concessa, vel danda similiter impune his diebus artificium, & laboreria fiat. Insuper pro majori Dei, & Sanctorum reverentia, & honore annuatim ex expensis communis per regimen nostrum offeratur Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Fratrum Hæremitarum de nostra Terra, in festo Assumptionis, & etiam Annunciationis. Et Ecclesiæ Sancti Stephani Prothomartyris in utroque festo. Et Ecclesiæ Beati Antonii Abbatis de dicta nostra Terra in festo ipsius de mense Januarii. Necnon Ecclesiis Beati Gerei, & Beati Angeli, Sancti Vincentii Ordinis Sancti Dominici. Ac etiam Ecclesiæ Beati Francisci Fratrum Minorum. Et Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Montis Corogliani de nostro districtu in festo Assumptionis Beatæ Mariæ pro qualibet dictarum Ecclesiarum in festo proprio, & principali unus cereus de cera valoris extimationis xx. solidos denariorum. Item Ecclesiæ Monasterii Sancti Thomæ, & Sanctæ Caterinæ, & cuiilibet alteri Ecclesiæ alteratae, & sitæ infra Terram nostram, in qua Divina Officia celebrantur, vel celebrari possunt offeratur simili modo in festo principalis vocabuli cujuslibet dictarum Ecclesiarum unus cereus annuatim valoris,

P R I M U S.

³
ris, & extimationis x. solidos denariorum: Et nihilominus in festo Beati Stephani de mense Augusti offeratur eidem Ecclesiæ Sancti Stephani dictis expensis unum pallium valorum centum solidorum. Ecclesiæ vero Sanctæ Mariæ Magdalenaæ communis pallium valoris centum solidorum. Et in signum majoris devotionis, & mirabilis defensionis, quam ipsa Sancta fecit de nobis contra proditores antiquos, volumus quod annuatim in dicto festo nostra regimina vinculo juramenti teneantur, & debeant cum universo populo exceptis minoribus xiii. & majoribus ix. annis & cum majori vexillo nostri populi accedere personaliter ad dictam Ecclesiam Sanctæ Mariæ Magdalenaæ communis, & ibi Divinis interesse, & ferre dictum cereum, & dictum pallium, & ab ipso festo cum dicto vexillo, & populo redire honorabiliter ad plateam, quorum populorum, & quilibet teneatur ibi offerre suis expensis unam candelam de cera. Insuper ad onorandum festa Beati Angeli de mense Maii, & Beati Gerei annuatim per tres dies ante ipsa festa per Confalonarium, & Priors unacum Potestate elegantur, & deputentur quinquaginta famuli armigeri de Monte Sancto. Videl. in festo Beati Angeli de quarterio Sancti Petri, & Sancti Angeli, & in festo Sancti Gerei de quarterio Sancti Joannis, & Sancti Pauli, qui per requisitionem in platea communis ipsis diebus festis compareant cum insignis, & celeriter vadant ad Ecclesiæ, & custodiæ dictorum festorum, & ibi stare usque ad horam completorii, custodiæ adhibentes, et facientes contra ri-xam vel ostensionem comitentes, & quoslibet offensores capere, & adducere possint, & debeant deducere in fortiam communis, & regiminis. Qui famuli habeant ea die qua steterint unam salmam boni vini, & unum butinellum albi panis, & sex libras boni casei expensis dicti communis, & Potestas teneatur mittere unum de Notariis suis ad requirendum in eundo, stando, & redeundo,

De denario Beati Dominici de Apulea.

C A P. III.

UT Beati Dominici de Apulea qui juxta devotionem grandinis tempestati apud Deum præesse mirabiliter consuevit meritis, & intercessione territorium Montis Sancti ab omni peste

L I B E T R

⁴ cœlesti valeat liberari, annuatim adveniente aliquo Fratre dicti ordinis, vel Sindico, detur ei de bonis communis nomine dicti monasterii per Massarium communis tunc existentem sine omni tarditate unus florenus auri boni, & justi ponderis pena Massario contrahafcenti xx. solidos denariorum de suo proprio exigenda de facto per Potestatem.

De provisione Religiosorum.

C A P . IV

Cum secundum Augustinum, elemosinarum exhibito faciat omnia peccata remitti, idcirco annuatim non aliter quam modis, & conditionibus in scriptis de bonis, et auri nostri communis per Massarium, qui erit pro tempore, dentur, & solvantur amore Dei Conventui Fratrum Eremitarum, & Fratrum Minorum, & Dominarum Sancti Thomæ Monialium, Sanctæ Caterinæ pro tunicis habendis pro quolibet ipsorum Conventuum x. libras denariorum vid. cuiusliber Potestatis temporum centum solidorum. Hac tamen conditione si, contingeret eo anno ante ipsam solutionem factum aliquid damnum personaliter, vel icum bestiis fore alicui datum de nostris Castellanis per aliquem Religiosum conversum, vel famulum alicujus dictorum Conventuum, & locorum, quod tunc reservetur, & possunt, & debeant reservari, & etiam recompensari per Massarium tantum de dictis quantitatibus quanta esset pena, & emendatio damni illati, juxta formam nostrorum ordinamentorum. Si à quocumque Laico, vel Seculari tale damnum fuisset commissum, & pro concursu dictarum quantitatum, ipso jure dictæ elemosinæ quantitas intelligatur a communis, & Massario non deberi, nec pro eo actio aliqua acquiratur in casu, & eventu conditionis prædictæ, nec debeatur, nec peti possit, nisi pro residuo tantum; & Regimen hoc servari faciat sub vinculo juramenti.

III . A . O

enit innotescit sacerdoti iup scilicet ab officio in S. I
iuribus nullius est obligatus. Dicitur ergo innotescit
estib[us] iusto de iisq[ue] annis munitiones sicut innotescit
innotescit

3 A

De

P R I M U S.

De provisione facienda Studentibus.

C A P . V

UT habeatur copia peritorum quorum industria mundus regitur, unusquisque de Terra, & jurisdictione Montis Sancti Studens in Jure Civili, vel Canonico, seu in Medicinali scientia in Provincia Marchiae annuatim ex Massario nostri communis qui, pro tempore, erit habeat, & habere debeat per se vel ejus Procuratorem, vel Nuncium, seu per patrem tres ducatos auri boni, & justi ponderis. Studens autem in aliqua dictarum scientiarum ex Provincia antedicta, qui esset de dicta jurisdictione, & Terra, annuatim habeat, & habere debeat per se, vel ejus Patrem, vel Procuratorem, aut Nuncium de dictis bonis tunc à Massario sex florenos auri boni, & justi ponderis, dum tamen hujusmodi Studentes non feste, sed vere in studio perseverent, & vere studeant. Ad cujus probationem sufficiat absentia ipsius Studentis, & jurementum cum publica voce, & fama. Præterea quilibet Jurista expertus, seu Advocatus de dictis Terra, & Jurisdictionem annuatim in vigilia Nativitatis Domini habeat, & habere debeat à Massario dicti communis xxxx. solid. denariorum, dum tamen teneatur consulere comuni de jure qñ eodem anno pateretur.

De imbuſſolando octo bonos homines pro potestaria, & de salario Potestatis, Officialium, & monstra.

C A P . VI

PArum esset jus condere, nisi ipsius promptus, & rectus habeatur exequitor. Quo circa ad conservatorem boni, & pacifici status Terræ nostræ Montis Sancti per concilium generale debeant ordinari, & nominari octo boni homines sapientes, & discreti, qui sint amatores, & Zelatores Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Terræ nostræ, & præsentis status sic nominati, debeant scribi, & quilibet eorum in una cartutia de carta pecudina; deinde includantur in una ballotta de cera, & dictæ octo ballottæ statim ponantur, & mittantur in quodam buſſolo, qui buſſulus sigilletur cum silio

A 3

gillo

LIBER

gillo magno nostri communis, & cum sigillo parvo, quo utuntur Dñi Priors, & etiam cum sigillo Potestatis, qui pro tempore fuerit, & dictus bussulus ponatur in capsetta communis, quæ capsetta ponatur in loco consueto: Et quod in quarto mense regiminis cuiuslibet Potestatis in prima Dominica mensis ad hoc, ut nullus Potestas habeat se facere, vel petere in dicto officio resfirmare fiat concilium generale, in quo aportetur supradicta capsetta, quæ publice, & palam aperiatur in dicto Concilio per Cancellarium nostri communis, qua aperta de ea extrahatur bussulus per manus Lectoris, sive Guardiani Fratrum Minorum aperiatur, & de eo per ipsum extrahatur una ballotta cerea, qui Guardianus, seu Lector etiam aperiat scriptam, quæ in dicta cera involuta, & eam publice legat alta voce, ita quod omnes de concilio hæc videant, & audiant nomen illius Potestatis, qui in Dei nomine fuerit extractus, deinde scribatur per Cancellarium nostri communis, & reseretur bussulus, & sigilletur ut supra, & remittatur in capsetta, & reponatur in loco consueto. Et sic consequenter fiat de sex mensibus in sex menses, vid. dicto quarto mense in prima Dominica dicti mensis regiminis cuiuslibet Potestatis, pena Potestati, & Prioribus centum lib. denariorum pro quolibet, & Cancellarius, qui pro tempore fuerit, debat dicere, & protestari dictis Potestati, & Prioribus, quod dictum Concilium fiat, & quod Potestas extrahatur de bussolo, ut supra dictum est in dicto Concilio pena dicto Cancellario xxv. lib. denariorum de suo salario retinenda per causam communis sui scindicatus, et facta dicta extractione dicti Potestatis statim in dicto Concilio fiat Scindicus, qui ante quinque dies secedat de Terra Montis Sancti cum electione Potestatis, & eam portet dicto Potestati electo, & eidem presentet eam pro parte, & nomine communis Montis Sancti. Qui Potestas extractus si dictam electionem, & officium acceptaverit, bene quidem; Sin autem, Scindicus, qui dictam electionem presentaverit post secundam diem recedat, & revertatur ad Terram Montis Sancti, et statim infra quinque dies post redditum Scindici, qui electionem portaverit, dicto modo in Concilio generali alia ballotta exarahatur in supradictum terminum Scindicus portet electionem prefatam modo supradicto, qui etiam si acceptaverit, bene erit; sin autem, fiat, ut supradictum est, & in prefatis terminos usquequo aliquis de extractis dictam electionem duxerit acceptandam sub dictis penis. Cujus quidem electionis

PRIMUS.

⁷nis capitula continere debeant diem initii atque finis futuri officii, & quantitatem salariorum quingentorum librarum denariorum parvorum tantum. Et numerum officialium, vid. unius boni, & experti Judicis pro Vicario, si eligitur Potestas non juris doctor. Et duorum Notariorum expertorum, quorum unus ad maleficia, alter ad extraordinaria, & nihilominus ad aliam secundum provisionem generalis Concilii nostri communis deputetur, & quatuor berrovariorum, & unius equi. Et qui se una cum praedictis hominibus, & aliis ejus oportunis arnesiis, & rebus conferat ad ejus officium personaliter continue exercendum in nostra Terra, & Palatio consueto omnibus ipsius Potestatis sumptibus, & expensis periculo, resico, & fortuna, tam divini, quam humani casus in eundo, stando, & redeundo. Nullum alium lucrum ultra dictum salarium à comune, vel specialibus personis, vel aliam rem perse, vel alium sperando, vel obtinendo, & qui electionem de se factam acceptet ipsa die presentationis, vel sequenti ipsa nominatio, & confirmatio sit irrita, & inanis ita quod ex eis nulla competit actio, nec jus acquirat. Et quod teneatur facere mostram de praedictis saltim bis in mense ad omnem petitionem, & voluntatem nostrorum Confalonierii, & Priorum, vel majoris partis ipsorum, sciens dictus Potestas qui pro qualibet absentia ipsius facta sine licentia nostri Concilii generalis à dicto officio in x. lib. punietur, & pro qualibet absentia Judicis in centum solidos denariorum, & pro qualibet absentia Notarii in quadraginta solidos denariorum, et pro qualibet absentia equi in xxv. solidos, & pro qualibet absentia berrovarii in xx. solidos, videlic. si aliquis pernoctaverit praedictorum extra Terram Montis Sancti sine licentia supradicta, quo casu singulæ penæ decem locum habeant pro qualibet die, pro quibus penis salarium totum sit obligatum, & retineri possit pro rata. Et alia insuper in dictis capitulis inserantur utilia, necessaria, & oportuna secundum formam nostrorum Statutorum, & ordinamentorum, & oportunam deliberationem Concilii generalis. Alioquin nisi dictis modis, & formis electionem, seu officium cum capitulis acceptaverit ex nunc prout ex tunc sit, & esse intelligatur omni jure, & jurisdictione privatus: dictis autem modis electus, & acceptans habeat, & habere intelligatur vigore praesentis Statuti jurisdictionem, & potestatem in civilibus, & in criminalibus mixtis, & extraordinariis causis, & casibus spectantibus

tibus ad nostrum comune per se , & ejus officiales eo ipso quod in quasi possessione officii fuerit constitutus . Salarium vero prædictum solvatur trina solutione , vid. prima pars , secundo mense sui regiminis ; alia in fine quarti mensis ; reliqua post perfectum scindicatum ipsius , & suorum officialium , nisi alicujus partis esset per comune retentio facienda .

De juramento Potestatis , & Officialium ejus .

C A P . VII.

Secundum Apostolum nemo potest ponere fundamentum præter quod possum est , quod est Christus , consequenter ubi non est Christus , & ipsius religio , & fides , nullum firmum edificium esse potest : idcirco ad honorem , & gloriam Sanctæ , & individuæ Trinitatis , Patris , & Filii , & Spiritus Sancti . Amen .

Ego Bartolomæus de Valeriis de Forlivio Legum Doctor Potestas Terræ Montis Sancti pro futuris sex mensibus existens ad pedem scalarum Palatii nostræ futuræ residentiæ in nomine Omnipotentis Dei , ad honorem , & reverentiam ipsius , & semper Virginis Matris ejus : Beatorum Apostolorum Petri , & Pauli : Beatissimi Prothomartyris Stephani , Beatæ , & Gloriosæ Mariæ Magdalena capitulo , & defensorum Populi communis , & Hominum Terræ Montis Sancti , omniumque Sanctorum , & Sanctorum Dei Amen . Ad reverentiam , obedientiam , & exaltationem Sanctæ Matris Ecclesiæ , Sanctissimi Pontificis , & Domini Domini Eugenii Papæ IV . & Venerabilis Cœtus Dominorum Cardinalium , Fratrum ejus , eorumque perpetuo Successorum , & Officialium . Ad bonum , & pacificum , & tranquillum statum Populi , Communis , & Hominum Terræ Montis Sancti , honorem meæ personæ , & collegarum meorum , juro ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis , qui sum , & toto tempore nostri officii ero per me , & meos officiales fidelis amaror , & subjectus dictæ Sanctæ Matris Ecclesiæ , & dictorum Dominorum Pontificum , & ejus Fratrum , & Officialium , & nihil eis vel alteri eorumdem consentiam vel permittam contrarium , vel sinistrum , aut noxiū quoquo modo in personis , vel rebus ; imo totis viribus contra emulos me , opponam , faciam , & observabo secundum formam juramenti redacti in constitutio-

nibus

nibus Curiæ generalis . Et qui sum , & ero Zelator , auctor , executōr , & penitus amator boni , & pacifici status Terræ , Populi , & Comunitatis Montis Sancti , ius , & justitiam proposte ministrabo , & observabo per omnia juxta formam , & Statutorum , & ordinamentorum communis prædicti . Et ero favorabilis viduis , pupillis , & orphanis , necnon Ecclesiis , & Monasteriis , & alijs miserabilibus personis , & locis secundum Justitiam juxta posse , & ubi Statuta , vel ordinamenta deficerent , observabo , & observari faciam bonam , & antiquam consuetudinem hominum , & fori dicti Comunis , & Terræ prædictæ , & ubi consuetudo deficeret recurrat ad jura comunia , tam Civilia , quam Canonica , vel de similibus ad similia prædictorum . Jurisdictiones , bona privilegia honores , & res dicti Comunis pro posse manuteneri faciam , & augeri officium Dominorum Confalone-rii , & Priorum dicti Comunis , honorabo , & honorari faciam , ac etiam revereri , & eorum jurisdictionem manutenebo , & augmentabo expensas propositas , & deliberationes inutiles , vel damnosas comuni præphato , vel alicui Statuto contrarias , nec faciam , nec fieri permettam : credentias ipsius communis tenendas tenebo perpetuas imperpetuum , & temporales ad tempus , lucrum ultra salarium deputatum nullo modo queram , vel percipiam : officiales , & alia tenenda in dicto officio tenebo , & alia faciam , & observabo , & fieri , & observari faciam secundum formam meæ electionis , & ejus capitulorum , deliberationes , & reformationes licitas idest non factas contra formam Statutorum , vel Constitutionum , quæ cito potero , & debebo : exequam , & faciam exequioni mandari , & alia omnia , & singula ob servabo , & adimplēbo secundum formam Statutorum dicti communis . Sic Deus me adjuvet et hæc Sancta Dei Evangelia , & sic jurando promitto , tacto volumine Statutorum dicti communis .

De electione Officialis damnorum datorum .

C A P . VIII.

Quartuor Officialis damnorum datorum nostri communis elegantur , imbussulentur , & extollantur ad exemplum , & similitudinem Potestatis , modis , & formis traditis supra in Statuto de imbussolando octo homines . Qui officialis sit electus , imbussolatus , & extractus præstito juramento in principio sui officii in concilio generali nostri co munis

munis ad similitudinem formæ juramenti supra traditæ in proximo præcedenti Statuto, & maxime de faciendo, & explicando omnia, & singula ad ejus officium spectantia, vel ejus incumbentia ex lege, vel consuetudine, habeat, & habere intelligatur eo ipso quod est in quasi possessione dicti officii plenam jurisdictionem traditam, & contentam infra in quarto libro Statutorum præsentis voluminis, & possit, & debeat ejus officium per omnia explicare secundum formam Statutorum, & ordinamentorum contentorum infra iniam dicto quarto libro, & deliberationis quæ insuper fieri contigerit per nostrum concilium generale. Quod quidem officium cum officio Potestatis, vel alicujus officialis ejus, aut etiam cum officio Cancellarii, vel alterius officialis nullo modo uniri, copulari addi, vel incorporari possit, & qui secus attentaverit in centum lib. denariorum puniatur, & quod secus factum, vel attetatum fuerit ipso jure non valeat;

De electione Cancellarii, & ejus Officio.

C A P. IX.

Electio Cancellarii nostri communis fiat exemplo, & similitudine supradictis eisdem modis, & formis, quibus & Potestatis, & officialis Dominorum, cuius officium duret per sex menses, & ejus salarium sit centum lib. denariorum simili modo solendum. Qui Cancellarius præstito per eum in nostro generali à principio sui officii simili juramento, & maxime qui custodiam dictæ Terræ nocturni temporis, & diurni bene, fideliter, & diligenter exercebit, & etiam præpositas arengas deliberationes, & reformationes nostri communis diligenter conscribet, & omnia faciet juxta, & secundum formam nostrorum Statutorum, & ordinamentorum, atque deliberationum rite, & utiliter pro nostro comuni fiendorum, teneatur toto tempore sui officii cum uno famulo esse præsens in Monte Sancto, nec inde se absentare absque expressa licentia dicti concili, quæ dari possit per quinque dies tantum, & non ultra, & adesse omnibus, & singulis communis adunantiis cernitis, & conciliis quæ fierent de negocio non specialiter pertinentibus ad ipsum Cancellarium, quo ad proprium datum, & lucrum ipsius, & omnia ibi facienda, & celebranda con-

conscribere diligenter in idoneis libris sui officii, & registrare omnes, & singulas litteras missivas, & remissivas communis, ac arengas, reformationes, partitos, scrutinia, scarisiones, electiones, nominationes, deputationes, & sindicatus ejusdem communis. Necnon contradictiones, deliberationes, protestationes, consensus, dissensus, approbationes, & reprobationes, protestatorum communis, & alios actus ad comune spectantes, de quibus ipse rogatus extiterit. Nullam aliam solutionem præter salarium recipiendo pro scripturis redactis, & redigendis in libris communis. Pro secundis vero scripturis, quas publicaverit in membranis ad petitionem cujuscumque particulariter alibi quam in libris possit solutiones recipere in scriptas vid. pro quolibet instrumento pectorum habitorum cum beccariis, vel cum aliis artificibus ad aliquid laborerium quinque Anconitanis pro quolibet instrumento emptus, venditionis, vel permutationis, aut locationis, conductionis, solutionis, vel quietationis, transactionis, & similius de rebus, vel super rebus communis, aut cum comuni quantitatis xxv. libr., vel infra tres Anconitanos ab inde supra cujuscumque quantitatis, sex Anconitanos: Pro Instrumento conservationis indennitatis, vel alterius obligacionis, aut promissionis, quæ fieret per comune, vel pro eo, aut cum eo quantitatis quinquaginta librarum vel infra, duos Anconitanos cum dimidio. Ab inde vero supra, quinque Anconitanos pro instrumento cujuslibet reformationis concilii tam credentiae, quam generalis simul redactæ super petitione alicuius specialis cujuscumque quantitatis, vel rei præter exemptionem, & castellaniam, duos Anconitanos cum dimidio, vel tres ad plus, dum esset super non modica quantitate, vel re. Et habeatur pro una reformatione etiam illa, quæ plura capita, vel membra haberet. Pro sola vero reformatione concilii credentiae quinque solidos, & pro aliis instrumentis de similibus ad similia persolvatur. Teneatur etiam dictus officialis, & possit tempore sui officii exercere, & fieri facere oportunam custodiam diei, & noctis diligenter juxta consuetudinem nostram, & formam statutorum, & ordinamentorum nostri communis, & per bajulum quem sibi per comune faciet, specialiter deputari mandari faciat custodiam de mane pro nocte sequenti, & de fero pro die sequenti, præter infirmos graviter, & senes lxx. annorum vel ultra. Assignent autem postas, & loca custodienda juxta dictam consuetudinem pro perso-

narum,

narum, & temporis qualitate, & non venientes ad requisitionem tempore non suspecto cogat ad custodiendum de die vel nocte secura cum pena arbitraria usque in duodecim denarios tantum, si dicta secunda vice similiter non venerit, puniat eum in quinque solidos denariorum de facto. Tempore vero magnę susceptionis possit in plus, & ultra punire non venientes arbitrio suo, & Confalonerii populi datisque postis faciat pulsari campanam palatii, vel aliam sibi deputatam, cujus sono omnes custodes debant esse ad postas, & demum personaliter visitet ipsas postas, & earum custodes, & quem invenerit non venisse puniat qualibet vice in quinque solidos denariorum, & nihilominus custodia fiat ejusdem expensis, quem vero invenerit non bene custodire dormiendo, vel non respondendo turrero, seu aliis custodibus vocantibus puniat pro qualibet vice in xii. denarios. Delinquentem autem in non vocando, vel inpermittendo transire absque nomine, vel non faciendo debitam curam in cercando puniat qualibet vice usque in quinque solidos denariorum. Recedente vero à posta, vel custodia ante horam, vel sonum sine licentia, si de nocte puniat usque in xx. solidos, si de die usque in v. solidos. Salvo dum de die causa comedendi bis ad plus, & ad vicennam accesserit. Item post tertium sonum campanæ usque quo redierit prima cerca, vel saltem usque ad primum sonum dictus officialis de sero beat vigilare, & esse cum custodibus in platea, & eos ac turrerium monere, & informare de vocationibus, & cerchis, & de nomine dando postis ad custodiam oportunis, & tamtundem vigilare teneatur de mane in dicto loco si suspicio, aut temporis conditio plus, vel aliud non requiret. Item dictus officialis nocte, ac die saltem bis personaliter visitet portas bertiscas, & postas, ubi essent custodes, vel esse deberent, & quem invenerit non decenter armatum, saltim spada, cultello, lancea, & tabulatorio, pro quolibet defectu puniat usque in xii. denarios, & ultra arbitrio ejus, & Confaloneriis juxta temporis, & personæ qualitatem, dum tamen non excedant penam x. solidorum. Repertum vero transivisse non dato nomine, vel contra voluntatem custodum puniat qualibet vice usque in quadraginta solidos denariorum. Et in proximis duobus praecedentibus casibus plus, & ultra punire possit arbitrio suo, & Confalonerii populi pro qualitate temporis, & personæ dum tamen non

excedant duplam penam bajulum communis nullum ad custodiam admittat pena officialis centum solidorum denariorum, & bajuli x. solidorum denariorum qualibet vice. In casibus autem suo officio incumbentibus non habentibus expressam determinationem, sive in pennis, sive in aliis peragendis suo arbitrio, & Confalonerii, populi, atque Priorum, vel majoris artis ipsorum statuat, & disponat per similitudinem, & cum discretione juxta qualitatem personarum, & temporis, nisi ritæ per comune aliquid provideretur, aliter plus vel minus fieri debere, quo casu ipsa deliberatio, & nostri generalis concilii reformatio observetur non obstantibus supradictis, vel inscriptis. Officio ejusdem incumbat adesse coram Confalonerio, & Prioribus nostri populi saltim tribus vicibus in die, videlicet à mane usque ad tercias in meridie, & tandem post vesperas usque ad noctem. Et nihilominus quoties fuerit requisitus super quocumque negocio pertinentem comuni, vel ejus, seu eorum officio. Statuta ad ejus officium pertinentia, et maxime præfens ordinamentum cum aliis positis infra sub rubrica, quæ omnes teneantur personaliter venire ad custodiam, et item cum aliis sequentibus usque ad rubricam de antiquis perditoribus, et item studeat observare, munitionem turrorum, murorum, bertiscarum, barbacanorum, sticatorum, fossorum, et riparum fortitudinis Terræ Montis Sancti, atque portarum, ut bene se habeant, nec patiantur defectum, et maxime tempore periculi, et suspecti ad sui curam, sollicitudinem noverit, Cancellarius ex debito custodiæ pertinere, qui visitare personaliter saltim bis in mense teneatur, et eadem reparari facere juxta voluntatem, et deliberationem Confalonerii, et Priorum, vel concilii generalis. Salvo si defectum, culpa, vel malitia alicujus specialis personæ viderit, vel præsenserit in predictis, vel aliquo prædictorum damnum, vel guastamentum fore illatum, quia tunc ex suo officio possit, et beat inquirere, et præcedere, et resarciri, et relevari facere per culpabilem, vel ejus expensis, et nihilominus punire forma Statutorum, et ordinamentorum nostri communis. Volumus, quod pro omnibus introitiibus, et solutionibus ejus officio exigendis fiat sua manu unus liber in quo scribantur, et in principio cuiuslibet mensis legantur per eum in generali concilio ante aperturam cippi, vel capsettæ ad hoc deputatae, vel deputandæ, mittantur, et recordantur modis, et cautelis traditis, et ordinatis officiali damnorum datorum, ut patet infra in quarto libro, dum tamen diversus sit cippus istius ab illo. Et officium

cium Cancellariæ prædictum in totum, vel in parte cum officio alterius officialis, sive Potestatis, sive Notarii damnorum datorum nullo modo possit misceri, uniri, addi, copulari, vel incorporari, pena secus facientis, vel operantis verbo, seu facto centum librarum denariorum. Et quicquid contra vel præter actum fuerit non valeat ipso jure. Præterea teneatur idem Cancellarius de omnibus, et singulis ejus, et sui officii scripturis, et actis facere speciales libros, quos per tres dies ante finem officii sui in nostro generali concilio Confalonero, Prioribus, et Massario restituat ritæ, et legitimæ publicatos, super quibus omnibus præmissis in hoc Statuto dictus Cancellarius habeat, et habere intelligatur plenam jurisdictionem, cui Potestas noster ipse, ejusque officiales, et familiares teneantur vinculo juramenti dare auxilium, consilium, et favorem in agendis, et Cancellarius negligens prædictam observare qualibet vice in xxv. libras denariorum, et plus, et minus arbitrio nostrorum Confalonerii, et Priorum pro qualitate facti, et culpæ &c.

De non refirmando aliquem Potestatem, vel Officialem forensem, & de eorum vacatione.

C A P. X.

STATUIMUS, et ordinamus, quod nullus Potestas, vel aliquis officialis forensis excepto Cancellario, qui pro tempore fuerit, possit in Terra nostra aliqualiter refirmari pro aliis sex mensibus. Et quod super Potestatis confirmatione Potestas, et Piores non possit directa, vel indirecta, vel aliquo modo, aliquo colore quesito præponere in concilio generali, vel speciali, vel aliqua cernita, vel gentium congregatione, qui Potestas pro aliis sex mensibus refirmare. Et quod nullus de concilio possit, nec debeat dicere, vel arengare, quando aliquis Potestas refirmetur, nec aliquis conciliarius debeat mittere ballottam suam pro refirmatione prædicta Domini Potestatis pena Potestati, & Prioribus, et cuilibet eorum centum lib. denar. pro quolibet contrafacente, et pena cuilibet arengatori in prædictis L. libr. denar. et cuilibet mittenti suam ballottam in favorem dictæ refirmationis x. libr. denar. et nihilominus talis refirmatio non valeat, nec teneat ullo modo. Insuper dicimus, et refirmamus, quod nullus Potestas, qui fuerit in Terra nostra ad officium Potestariæ

stariæ possit esse. Potestas post completum ejus officium ab inde ad tres annos. Et quod officialis alius forensis, qui in aliquo officio fuerit in nostra Terra, non possit esse in dicta Terra ad officium aliud ad duos annos. Volumus tamen, quod si casus acciderit, quod Potestas novus electus non veniret, vel non posset venire ad officium ad terminum in sua electione præfixum, quod Potestas, qui in officio erit, et sui officiales, et famuli remanere, et supradicte debeat ultra sex menses sui officii, si voluerit tamen, donec venerit novus Potestas ad beneplacitum Dominorum Priorum, et concilii generalis ad hoc ut Terra nostra absque officialibus non remaneat, Statuto supra dicto præsenti, vel alio loquente contrarium, non obstante, quibus Statutis per præsens Statutum in hac parte ex nunc pœnitus sit derogatum &c.

De electione Confalonerii, & Priorum populi.

C A P. XI.

AD curam Comunium rerum, cui non pariter omnes intendere possunt, decet aliquos anteponi, quo circa longevæ consuetudini adherentes, providemus quod in nostra Terra præsit, et habeatur officium Confalonerii, et Priorum id est unus pro quarterio, inter quos quatuor sit unus litteratus, et eorum officium singulis vicibus duret per mensem. Electio autem ipsorum sic fiat, vel per concilium generale remittatur concilio credentia, vel eligantur duodecim probi homines amatores boni publici ad tres per quarterium, quod concilium credentia, vel qui xii. homines eligere debeat, et diligenter imbus solare ordinem, et numerum Confalonerii, et Priorum ex ordine quarteriorum pro tempore unius anni, ita quod de uno quoque quarterio sint tot numero, et proportionentur, et trahantur ad avicennam continuam, et non ad saltum. Buscula vero cartularum dicti ordinis diligenter, et cautæ legata, et sigillata cum sigillo Potestatis, et bulla communis ponatur, et recondatur per dictos electores una cum Cancellario, et Notario Potestatis in consueta capsa communis, quæ est in sacristia Sancti Francisci, vel alia capsa deputanda, et semper, dum opus est, aperiatur, et exinde extrahantur non alibi, quam in concilio generali per manum Cancellarii, aut alicuius Notarii, Potestatis, pena contrafacentibus in prædictis L. libr. denar. pro quolibet, et qualibet vice. Volumus autem, quod dicta capsa sit

ferata duabus diversis clavibus, quarum una sit pœnes Guardianum dictæ Ecclesiæ, et alia pœnes Potestatem, et capsula parva interior similiter duas diversas habeat claves, quarum una sit pœnes Potestatem, et alia pœnes Confalonerium, et Priors septem diebus continuis cum dimidio pro quolibet ipsorum. Quæ capsella die ultima cujuslibet mensis festiva, vel Dominicali ad extractionem prædictam honorabiliter per Priors, et Officiales palam, et cum sono instrumenti portetur, et reportetur, sic altera extracti, et electi sint, et esse intelligentur. Confalonerius, et Priors nostri communis, et populi per mensim proximæ incipiendum post extractionem prædictam. Salvo quod in dicto officio nullus esse possit, qui non esset de numero concilii generalis, nec eodem anno amplius, quam semel esse possit, idest uno mense tantum, sive pro Confalonerio, sive pro Priore extiterit. Anno vero semel, aut pluries completo, seu circa finem cujuslibet anni semper eodem modo electio, et imbussolatio fiat pœna proponenti, arenganti, vel attemptinganti, si aliter fiat x. libr. denar. Et nihilominus quod secus factum fuerit non valeat ipso jure &c.

De juramento, & officio Confalonerii, & Priorum.

C A P. XII.

Sic Calendarum novi mensis in generali concilio specialiter celebrando, Confalonerius, et Priors noviter extracti præstio corporali juramento de fidelitate, et reverentia Sanctæ Matris Ecclesiæ, ipsiusque Pastoris, Rectorum, et Officialium de amando, et operando pro posse bonum, et pacificum popularem statum, communis, et hominum Montis Sancti, et de manutenendo bona, et jura ipsius communis, et fideliter, et benegerendo ipsorum officia per omnia secundum formam Statutorum, et ordinamentorum dicti communis. Suscipiat novus Confalonerius de manu veteris vexillum nostri communis, et populi, oculo pacis interveniente, necnon, et sigillum communis, et claves portarum, quibus recipris honorabiliter, et publice, tam per concilium, quam per officiales, et familiam Potestatis, præcedente vexillo, accedant ad Domum eorum officio deputatam, ubi veteri Confalonerius, et Priors informerent statim ipsos novos verbotenus, et scriptura per manum Cancellarii de occurrentibus, et agendis negotiis communis, et maxime de causis, et litibus, et de procurandis per comu-

comune in curiis Dominorum, vel Judicum, et per inventarium ab eodem scribendum eisdem assignent, & tradant univeras res, cartas, & scripturas, seu arma communis, quas, & quæ habuerunt in dicta Domo, vel alibi per comune, causa ipsorum officii, pena contrafacientes, vel non observantes qualibet vice pro quilibet x. libr. denar. Residentiam continuam faciant ipsi Confalonerius, & Priors in Domo eis per comune deputata, vel deputanda à mane usque post tertias, & post tertias usque ad noctem personaliter omnes, & singuli non habentes justam, & evidenter causam impedimenti. Aliis autem horis tam diei, quam noctis saltim tres ipsorum, inter quos sit Confalonerius, vel habens vicem ejus, & vocem scriptam manu Cancellarii. Et nullus eorumdem se absentet sine voluntate, & deliberatione sociorum, & sua voce commissa alteri ex sociis, & scripta, ut dictum est. Sufficiat autem major pars ipsorum concors ad omnia, & singula eorum officii per agenda, & ab ipsa majori parte facta valeant, non obstante aliorum contradictione, dum tamen reliqui, vel eorum voces fuerint præsentes, vel saltem requisiti, nisi in casu mortis, vel longinquæ absentia alicujus eorum, vel in casu magnæ celeritatis, & necessitatis supereminentis in absentia alicujus eorum, alium extra ipsosmet nullus eorum possit loco sui ponere, vel subrogare, sed tantum à generali concilio fiat subrogatio, dum opus esset, vel retrahatur de bussola adjunctorum, quæ ordinata extiterit per electores, & in capsa recondita secundum formam præcedentis ordinamenti, quibus talis electio, & imbussolatio competat, sicut illa vigore præsentis legis. Concilia celebrare, & coadunare in dicta eorum residentiæ Domo, videlicet, tam concilium credentiæ quoties voluerint, necnon, & cernitas, atque adunantias bonorum hominum dictæ Terræ per se ipsos, etiam sine aliorum officialium conscientia, & præsentia, super communis negotiis ordinandis licite possint, ac etiam concilia generalia secundum formam Statuti, positi infra sub rubrica, seu capitulo de celebratione conciliorum. In consueto palatio communis, & aliis locis oportuni semper præsente, vel saltim requisito Potestate, vel ejus Vicario coadunare, & celebrare per omnia possint ad voluntatem ipsorum. Propositas, & partita in quibuslibet conciliis per os Confalonerii, vel Locumtenenti ejus, in absentia Potestatis, seu Vicarii ejus, aut ipso recusante, facere, & ponere posse

possint super factis communis , prout viderit expedire , Banditores , & Nuncii communis , atque officiales , tam in comittendo , quam in bandiendo cum consensu tamen Potestatis , & ejus nomine requirendo , & exequutioni mandando , ac favorem , opem , & consilium dando in predictis , & infrascriptis ad officia ipsorum Confalonierii , & Priorum spectantibus eisdem , & sistere , & annuere , parereque teneantur . Necnon consiliarii , & speciales personæ in comparendo coram eis , vel alibi , ad mandatum ipsorum , & alia faciendo , poena Potestati , & Vicario non facienti bandum , vel non proponentis , vel se opponentis contra predictam qualibet vice centum libr. denar. de eorum salario , & aliorum officiarum qualibet vice xxv. libr. denar. , & cujuslibet bajuli , vel specialis personæ centum solid. den. qualibet vice , & majoris , vel minoris poenæ arbitrio , & voluntate ipsorum Confalonierii , & Priorum semper cum temperamento justitiae . Reformationes , & deliberationes legitimas , & comuni utiles , vel necessarias per quemcumque communis officialem diligenter , & sollicitæ faciant exequutioni mandari . Lites , & causas communis sive tarditate prosequi faciant , ut negligentia non ledantur . Litteras missivas , vel responsivas pro parte communis per manum Cancellarii , vel ejus Locumtenentis scribi faciant , & sigillari , si obtentum fuerit de sic mittendo , vel respondendo in concilio generali Lxxx. bonorum hominum , vel saltim in concilio credentiae , ubi res celeritatem exigeret , vel non tractaretur de damno , vel prejudicio communis , & hominum nostræ Terræ , poena Prioribus contrafacentibus pro quolibet , & qualibet vice x. libr. denar. Volumus tamen , quod pro eorum parte possint litteras , & ambasciatam mittere , facta prius deliberatione , & obtento partito de mittendo in concilio credentiae . Littera vero , quæ tangeret aliquid negocium Cancellarii , possit scribi per alium , atque legi . Ambasciatores , & Nuncios oportunos deputant , mittant pro negociis eorum , pensata qualitate semper , habita deliberatione concilii generalis , vel saltim bonorum hominum credentiae in causis pauci prejudicii , vel celeritatem desiderantibus , & hoc ubi aliquis non reperiatur , electi , & imbuscolati , ut infra in Statuto de Ambasciatoribus , quo casu servetur forma Statutorum ibi tradita ipsosque Ambasciatores mox quam redierint , ea die , vel sequenti , tam super punctis , quam pecuniis unacum duobus exprotestatoribus , vel exprotestatoribus in

in concilio generali credentiae , facti qualitate ponderata , rationari faciant , & relationem , atque rationem in registro communis ponit faciant , publice fieri , si secreta non essent , & quod plus , vel minus habuisse Ambasciatorem viderint , indilat reddi , vel supliri procurent . Expendere autem de bonis , & ære communis , vel expendi facere pro eorum arbitrio , si prius non fuerit obtentum in concilio generali . Lxxx. bonorum hominum non possint quoquo modo ultra quantitatem trium librarum denar. vel dacem lib. den. ad plus , & hoc in causis subitis necessariis , vel evidenter utilibus , quibus casibus dictæ quantitates , & quælibet ipsarum etiam per quos sic deliberatz non possint , nec debeant per Camerarium expendi , nisi prius fuerint tales expensæ approbatæ per majorem partem consiliariorum credentiae , & in ipso concilio , quo casu Cancellarius faciat apodissam dictæ deliberationis factæ , & solutionis , seu expensæ fiendæ , & cui , & ex qua causa , & sic facta bulletur bulla ipsorum Priorum , & etiæ Potestatis , & cum fuerit bullata camerarius solvere teneatur , & aliter poena solventibus , & solvere facientibus quadrupli , & sortis quantitatis solutæ , seu expensæ , & Cancellarius expensas aliter factas non debet mittere , nec ponere ad exitum dicti Camerarii , nec rationatores dictas expensas admittant . Volumus tamen quod causa honorandi Dominum Legatum , aut alium Dominum Rectorem , vel similes , possint expendere ultra dictas quantitates cum colloquio tamen , & voluntate aliquorum bonorum hominum dictæ Terræ inter quos duo ex protestatoribus , vel rationatoribus communis affiant . Claves portarum nostræ Terræ non aliud quam ipsi per manum Confalonierii , vel ejus Locumtenentis assignent secundum formam Statuti positæ infra sub rubrica de claveriis portarum . Poenas , & banna pro vigore ipsorum officii exercendi contra inobedientem qualibet vice usque in centum solid. per diem , & nihilominus coactionem , & alios officiales facere possint . Monstras officialium familiarium , & equorum saltim bis in mense per manum Cancellarii , vel ejus Locumtenentis cum uno Notario de Monte Sancto exigant , & exquirant , & nihilominus quoties expedite viderit in praesentia videcicer Massarii communis , & duorum testium , & defectus eorum diligenter faciant annotari , quos defectus , & alios officii quorumcumque officialium nostri communis tempore sindicatus per specialem Siadicum ipsius officialibus tam

ram sindicatore faciat imputare , & de ipsorum salariis faciant retineri , secundum formam nostrorum Statutorum , & ordinamentorum . Rationatores ad rationandum introitus , & exitus , ac collectas communis secundum formam Statuti positi infra sub rubrica de Rationatoribus &c. Necnon Protestatore , & ad deliberationem expensarum , & alia secundum formam Statuti positi infra sub capitulo Protestatorum &c. Ac cultores , seu exactores collectarum , & eorum salario secundum formam Statuti positi infra sub capitulo de exactoribus dativarum &c. Atque bajulos , & nuntios ad servitia communis , & officialium secundum formam Statuti positi infra capitulo de Tutubatoribus , & bajulis &c. Item Tutubatores juxta dictam formam , & alias personas per comune , vel pro comuni eligendas , seu deputandas , in quarum electione non foret specialiter provisum , vel certa forma data semper ipsi elegant , & deputent quoties opus erit , & per eos electos possint ipsum officium , & debeant exercere ad quod fuerint deputati . Statutorum , & ordinamentorum nostri communis formas proposse observent , & per alios faciant observari. Nec patiantur quod Potestas , vel alii officiales injustitiam , lesionem , vel injuriam contra comune , vel speciales personas faciant quoquo modo . Et si quando contra , vel præter justitiam , vel contra formam nostrorum Statutorum , & ordinamentorum , aut injuriosæ viderint , vel per se senserint fieri , vel factum fore per aliquem nostrum officiale statim totis viribus se opponant protestando , contradicendo , querelando , appellando , & ad Dominos , vel maiores officiales recurrendo per se , & alium , & aliis quibuslibet juridicibus , & opportunis remediis , & resistentiis , prout viderint expedire . Discordes , vel emulationem habentes in Monte Sancto ad concordiam reducant sive pacem , super quo facto possint per se , & alios compellere , & pœnas , & banna imponere inquantum voluerint non obstante Statuto contrario , dum tamen homines in suis juribus , vel justitia hoc protestu non ledantur . Alia etiam negotia , & officia nostri communis possint , & debeant exercere quæ de jure , vel consuetudine solita sunt per eos , vel eorum officium , explicari , & maxime facere conservari , atque recuperari proposse bona , & jura nostri communis ; expensas inutiles , & dannosas non permittant Sin autem præsentia ordinamenta , quod absit , vel alia eorum officii servare omissent ubicumque specialis , & certa pœna imposta , vel determinata non esset semper pro quolibet ipso-